Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2025 № 4389

Великий Новгород

О внесении изменения в Перечень объектов капитального
строительства, объектов недвижимого имущества, строи-
тельство (реконструкция, в том числе с элементами рестав-
рации, техническое перевооружение) или приобретение
которых осуществляется (планируется осуществлять) за

счет средств бюджета Великого Новгорода

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести изменение в Перечень объектов капитального строительства,

объектов недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с

элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых

осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств бюджета Великого

Новгорода, утвержденный постановлением Администрации Великого Новгорода

от 11.11.2024 № 4812, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
4379п

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Действителен с 28.02.2025 по 24.05.2026
Дата подписания: 07.11.2025

consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82328442D677679813E80D792AFAF943F9C13F16BB2CA4C7356B716BFAFE71464B833B585ESFc1L

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 11.11.2024 № 4812

(в редакции постановления
Администрации Великого Новгорода

от 07.11.2025 № 4389)

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества, строительство (реконструкция,

в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых
осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств бюджета Великого Новгорода

№
п/п

Наименование объекта
капитальных вложений, место
его расположения, направление

инвестирования

Главный
распорядитель
бюджетных
средств,

муниципальный
заказчик,
заказчик,

организация

Мощность
объекта,
под-

лежащего
вводу в

эксплуата-
цию, сроки
осуществле-
ния капи-
тальных
вложений

Реквизиты поло-
жительного за-
ключения госу-
дарственной

экспертизы, поло-
жительного за-
ключения о дос-
товерности смет-
ной стоимости

инвестиционного
проекта

Сметная
(предполагаемая,
предельная)

стоимость объекта
капитальных

вложений в ценах
года утверждения
инвестиционного

проекта,
тыс. рублей

Раздел,
подраздел
классифика-
ции расходов
бюджета,
источник

финансирова-
ния

Объем капитальных вложений, тыс. рублей
всего в том числе по годам

(в ценах соответствующих лет)
2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Благоустройство

1.1. Строительство городского
кладбища-парка, н.п. Ермо-
лино Новгородского района
(II очередь)

КУГДХ,
МКУ "Городское

хозяйство"

2026 -
2028 гг.

от 27.08.2019
№ 53-1-0040-19,
от 15.10.2019
№ 53-1-0049-19

602 289,1
(в ценах II квар-
тала 2019 года),
в том числе
ПИР 4 300,0

0503
бюджет
Великого
Новгорода

18 091,9 6 082,3 6 004,8 6 004,8

0503
субсидия
областного
бюджета

8 626,2 7 675,4 475,4 475,4

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. Коммунальное хозяйство

2.1. Реконструкция сетей тепло-
снабжения от котельной № 71
(ЛБК) общей протяжен-
ностью 538 м (в двухтрубном
исчислении) с внутренним
диаметром 800 мм

КУГДХ,
МБУ "Тепло-

энерго"

2026 г.,
538 м

- 140 000,0 0502
бюджет
Великого
Новгорода

70 000,0 70 000,0 - -

2.2. Реконструкция системы водо-
отведения городского округа
Великий Новгород. Завер-
шение реконструкции РНС

Администрация
Великого
Новгорода

2026 -
2028 гг.,

6350 м3/час

от 19.04.2024
№

53-1-1-2-0186
86-2024

464 624,26
(в ценах IV квар-
тала 2024 года)

0502
бюджет
Великого
Новгорода

150 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0

2.3. Обеспечение инженерной
инфраструктурой земельных
участков, предоставляемых
для ИЖС гражданам льготных
категорий в массивах Жабицы,
Нащи, Новая Мельница,
Фарофоново, расположенных
на территории Новгородского
муниципального района

Администрация
Великого
Новгорода,

КСА

2025 -
2031 гг.,

10 колодцев

- - 0502
бюджет
Великого
Новгорода

80 250,01 25 100,01 25 150,01 30 050,01

2.4. Реконструкция системы водо-
отведения городского округа
Великий Новгород

Администрация
Великого
Новгорода

2025 -
2027 гг.,

33000,0 м

от 08.04.2024
№

53-1-1-2-0161
20-2024

798 741,11
(в ценах IV квар-
тала 2023 года)

0502
бюджет
Великого
Новгорода

0502
субсидия
областного
бюджета

1 112,6

110 134,2

1 112,6

110 134,2

-

-

-

-

2.5. Реконструкция системы водо-
снабжения Великого Новго-
рода. Этап № 5

Администрация
Великого
Новгорода

2026 -
2027 гг., 3250

литров
пульпы в час

от 29.12.2023
№

53-1-1-2-0839
87-2023

215 530,88
(в ценах III квар-
тала 2023 года)

0502
бюджет
Великого
Новгорода

8 449,1 - 3 501,5 4 947,6

_____________________________
1 Софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Новгородского муниципального района (на основании соглашения
о межмуниципальном сотрудничестве с Администрацией Новгородского муниципального района от 26.09.2024).

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
0502

субсидия
областного
бюджета

829 547,7 - 346 644,8 482 902,9

3. Дорожное хозяйство
3.1. Строительство объекта "Боль-

шая Московская ул., на
участке от ул. Державина до
ул. 20 Января. Реконструкция
ул. 20 Января, на участке от
ул. Советской Армии до
Большой Московской ул., в
Деревяницком жилом районе
Великого Новгорода"

КСА,
МКУ "УКС",

МАУ "ЦРП КГС"

2023 -
2026 гг.,
2330 м

от 30.05.2022
№

53-1-1-3-0339
96-2022,

от 27.06.2022
№

53-1-1-2-0415
56-2022, от
13.09.2024

№
53-1-1-3-0539

48-2024,
от 27.09.2024

№
53-1-1-2-0571

70-2024

1 259 284,72
(в ценах II

квартала 2024
года),

в том числе
ПИР 5 494,54

0409
бюджет
Великого
Новгорода

5 555,6 5 555,6 - -

0409
областной
бюджет

550 000,0 550 000,0 - -

0409
федеральный

бюджет
- - - -

3.2. Строительство подъездных
путей к земельным участкам,
выделенным под ИЖС для
льготных категорий граждан в
Деревяницком жилом районе,
I и II этапы, в Великом Новго-
роде (в том числе разработка
(корректировка) проектно-
сметной документации)

КСА,
МКУ "УКС"

2027 -
2029 гг.,
2200 м

от 27.12.2017
№

53-1-0088-17,
от 13.12.2017

№
53-1-1-3-0157

-17

75 914,61 (в ценах
IV квартала
2017 года),
в том числе
ПИР 1 200,0

0409
бюджет
Великого
Новгорода

5 574,6 - 2 462,3 3 112,3

0409
дорожный
фонд Новго-
родской
области

105 915,4 - 46 782,7 59 132,7

3.3. Разработка проектно-сметной
документации на строитель-
ство ул. Якова Павлова в
Великом Новгороде

КСА,
МКУ "УКС"

2027 г. - 8 000,0 0409
бюджет
Великого
Новгорода

400,0 - 400,0 -

0409
дорожный
фонд Новго-

7 600,0 - 7 600,0 -

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
родской
области

3.4. Разработка проектно-сметной
документации на строитель-
ство подъездных путей к
земельным участкам, выде-
ленным для ИЖС в микро-
районе Волховском Великого
Новгорода

КСА,
МКУ "УКС"

2027 г. - 5 000,0 0409
бюджет
Великого
Новгорода

250,0 - 250,0 -

0409
дорожный
фонд Новго-
родской
области

4 750,0 - 4 750,0 -

3.5. Разработка проектно-сметной
документации на реконструк-
цию существующего и строи-
тельство недостающего участ-
ков Черепичной ул., от
Большой Санкт-Петербур-
гской ул. до Колмовской наб.

КСА,
МКУ "УКС"

2025 -
2026 гг.

- 10 500,0 0409
бюджет
Великого
Новгорода

2 250,0 2 250,0 - -

0409
дорожный
фонд Новго-
родской
области

4 750,0 4 750,0 - -

3.6. Разработка проектно-сметной
документации на реконструк-
цию существующего и строи-
тельство недостающего участ-
ков проезда в границах "крас-
ных линий" (согласно схеме)
от проектируемого велопе-
шеходного перехода под пу-
тепроводом просп. Александра
Корсунова до земельного
участка с кадастровым
номером 53:23:8411701:1158 с
устройством велопешеходной

КСА,
МКУ "УКС"

2026 г. - 2 000,0 0409
бюджет
Великого
Новгорода

150,0 150,0 - -

0409
дорожный
фонд Новго-
родской
области

2 850,0 2 850,0 - -

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дорожки, наружного освеще-
ния и другой дорожной
инфраструктуры

3.7. Обеспечение дорожной
инфраструктурой земельных
участков, предоставляемых
для ИЖС гражданам льготных
категорий в массивах Жабицы,
Фарафоново, расположенных
на территории Новгородского
муниципального района

Администрация
Великого
Новгорода,

КСА

2025 -
2031 гг.,
5000 м

- - 0409
бюджет
Великого
Новгорода

2 500,01 2 500,01 - -

4. Охрана семьи и детства
4.1. Приобретение жилых поме-

щений для граждан, относя-
щихся к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

Администрация
Великого

Новгорода, УЖВ

2026 -
2028 гг.,

96 жилых
помещений
(площадью
не менее

18 кв. м каж-
дое)

не требуется - 1004
субвенция

федерального
бюджета

46 782,4 15 354,9 15 606,5 15 821,0

1004
субвенция
областного
бюджета

265 002,2 88 573,3 88 321,7 88 107,2

Итого 2 280 591,9 942 088,3 597 949,7 740 553,9

Условные сокращения:

ИЖС - индивидуальное жилищное строительство;

КСА - комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода;

КУГДХ - комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода;

ЛБК - левобережная котельная;

МАУ "ЦРП КГС" - муниципальное автономное учреждение "Центр реализации проектов комфортной городской среды";
_____________________________
1 Софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Новгородского муниципального района (на основании соглашения
о межмуниципальном сотрудничестве с Администрацией Новгородского муниципального района от 26.09.2024).

7

МБУ "Теплоэнерго" - муниципальное бюджетное учреждение Великого Новгорода "Теплоэнерго";

МКУ "Городское хозяйство" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство";

МКУ "УКС" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление капитального строительства";

ПИР - проектно-изыскательские работы;

РНС - районная насосная станция;

УЖВ - управление по жилищным вопросам и социальной поддержке граждан Администрации Великого Новгорода.

_______________________________________